a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Ata n° 007/2017 - 04/07/2017
Ata da 2g1  Reunião Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público do

Estado de Mato Grosso

Ao quarto dia do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às 09:00 horas,
na Sala de Reuniões da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso
situada à Rua 04, sing, Centro Político Administrativo, reuniu-se o Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público para sessão extraordinária convocada
no decorrer da reunião ordinária do dia anterior, com anuência e ciência
unânime do pleno, sob presidência do Excelentíssimo Procurador-Geral de
Justiça Doutor Mauro Benedito Pouso Curvo que, após conferência do quorum,
declarou instalada a reunião para tratar de assunto específico abrangendo fatos
decorridos e noticiados envolvendo o Promotor de Justiça Substituto Fábio
Camilo da Silva. Na sequência, passou a palavra ao Corregedor-Geral do
Ministério Público do Estado de Mato Grosso Procurador de Justiça Doutor Flávio
Cézar Fachone que, nos termos do §30  do art. 40 RICSMPMT, procedeu a leitura
do relatório circunstanciado concluindo-o, fundamentadamente, imediata e
inaudita altera pars, pela suspensão do exercício funcional e, via de
consequência, pelo não vitaliciamento e, ao termo do procedimento, por sua
exoneração. Após discussões e esclarecimentos, colhidos os votos, o Relatório
foi acolhido por unanimidade e, no ato, a Secretaria dos Órgãos Colegiados
procedeu a distribuição automática do procedimento registrado com GEDOC
003648-001/2017 ao Relator - Exmo. Sr. Procurador de justiça Domingos Sávio
de Barros Arruda. A íntegra do Relatório, das discussões e esclarecimentos, por
sua extensão e diversidade fazem parte desta Ata em mídia digital. Nada mais
a ser tratado conforme a pauta de ordem do dia, declarou-se encerrada a
reunião às 12:00 horas, sem registro de revisão de qualquer dos votos
proclamados, cujos termos são lavrados nesta Ata que vai assinada pelo
Excelentíssimo Presidente e, da Secretária do Conselho, acompanhada, de
forma pormenorizada, da respectiva gravação em DVD(inciso I, art.13 da
Resolução ng 33/2012 CSMP)

Mauro Benedito Pouso Curvo
Presidente do CSMP

I 	,,
Mara Lígia Pires de/Almeida arreto
Secretária do CSMP (art6°.Par. Ú.)

1

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Conselheiros Presentes
Flávio Cézar Fachone
Mauro Delfino César
Hélio Fredolino Faust

Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres
Mara Lígia Pires de Almeida Barreto

Edmilson da Costa Pereira
Paulo Roberto Jorge do Prado(art6°.Par. Ú.)

Domingos Sávio de Barros Arruda

Roberto Aparecido Turin
Presidente da AMMP MT

Ausência
Luiz Alberto Esteves Scaloppe

Conselheiro CSMP

2

	00000001
	00000002